



Grāmata par latviešu strēlniekiem dodas pie lasītājiem

17. jūlijā Daugmalē tika prezentēta pulkveža Jāņa Hartmaņa grāmata „Latviešu strēlnieki Nāves salā 1916”, kuras izdošanu finansēja Ķekavas novada pašvaldība. Grāmata izdota par godu vēsturiskam notikumam Nāves salā pirms 90 gadiem – toreiz 27. jūlijā tika atklāts Brīvības cīņu atcerei veltītais Nāves salas piemineklis.

Turpinājums 2. lpp.



Pēc grāmatas ar autora ierakstu interesenti gaidīja pat rindā.

Karsti aizvadīti novada svētki

7.-9. lpp



Atpūta zirga mugurā

14. lpp



Seši novadi vienojas par sadarbību tūrisma jomā

24. jūlijā Daugavas muzejā Doles salā sešu Daugavas lejteces pašvaldību – Ķekavas, Salaspils, Stopiņu, Ikšķiles, Ogres un Baldones novadu – vadītāji parakstīja līgumu par sadarbību tūrisma jomā.

Noslēgtais līgums nodrošinās vēl ciešāku un koordinētāku Daugavas lejteces tūrisma informācijas centru sadarbību, kuras mērķis ir stiprināt Daugavas lejteces tūrisma produkta tēlu un pilnveidot piedāvājumu, strādāt kopīgos nozares attīstības projektos un nākotnē izveidot konkurētspējīgu reģionu, kas īpaši piesaistītu tos tūristus, kuri Latvijā ierodas galvenokārt tāpēc, lai apskatītu Rīgu.

Atklājot svinīgo ceremoniju, Salaspils

novada domes priekšsēdētājs Raimonds Čudars uzrunā klātesošajiem teica: „Viens no galvenajiem faktoriem, ko gūsim, attīstot tūrismu mūsu pašvaldībās, būs ekonomiskā atdeve. Lai cik tuvs mums katram būtu savs novads, tomēr visi kopā mēs varam paveikt daudz vairāk. Tikai pilnvērtīgs tūrisma piedāvājums varēs nodrošināt sekmīgu mūsu darba iznākumu. Mūsdienu pasaulē, kur valda tirgus likumi, ļoti liela nozīme ir simboliem un zīmoliem. Noslēdzot šo līgumu, mēs vienojamies par kopīgu zīmolu, un tā nosaukums – Daugavas lejtece.”

Iniciatīva par novadu sadarbību tūrisma jomā savulaik nāca tieši no Ķekavas pašvaldības, un tai uzreiz pievienojās arī Salaspils.

Ķekavas novada domes priekšsēdētāja vietnieks attīstības jautājumos Juris Krūmiņš pauda atziņu, ka visvieglāk ir sadarboties tieši ar pašvaldībām: „Mēs strādājam vienā nozarē un vislabāk saprotam, kas un kāpēc ir vajadzīgs. Šis līgums liks katrai pašvaldībai sakārtot daudzas vietas, lai parādītu, ka tās ir interesantas gan pašiem, gan citiem.”

Savukārt sadarbības idejas autors un kustības „Lokomotive” ir Ķekavas tūrisma koordinācijas centra vadītājs Juris Žilko. „Tūrisma produkta attīstība un konkurētspēja pasaulē pēdējos gados nostiprinās, apvienojoties reģionos un veidojot tūrisma klasterus. Šobrīd šī tendence vērojama arī Latvijā.”

Turpinājums 3. lpp.

Grāmata par latviešu strēlniekiem dodas pie lasītājiem



FOTO: EINĀRS BINDERS

Mirklis no grāmatas prezentācijas Daugmalē.

Turpinājums no 1. lpp.

Grāmatas atklāšanas pasākumā pulcējās vairāk nekā simt cilvēku gan no Ķekavas novada, kaimiņu novadiem, gan no citām attālākām Latvijas vietām. Viesu vidū bija arī latviešu strēlnieku bērni un mazbērni, kas, turot augstā godā strēlnieku varonību un drosmi cīņā par brīvu Latviju, pateicās autoram un pašvaldībai par šādas grāmatas tapšanu, jo līdz ar šo notikumu tiek godāta latviešu strēlnieku piemiņa.

Grāmatā detalizēti izsekots līdz varoņīgo latviešu vīru vairāku mēnešu ilgajām cīņām Nāves salā. Darba pamatā ir ilgstoša un rūpīga dokumentāro ziņu, kā arī notikumu vietas izpēte, kuras rezultātā radusies pirmā monogrāfiskā publikācija

par latviešu strēlniekiem Nāves salā. Grāmatas autors Jānis Hartmanis apkopojis virkni līdz šim apritē nebijušu faktu un vairākos gadījumos veicis precizējumus.

„Esam gandarīti, ka iesaistījāmie un atbalstījāmie grāmatas „Latviešu strēlnieki Nāves salā 1916” izdošanu. Tā ir liela un paliekoša vērtība, ar kuru izglītēt mūs pašus un mūsu bērnus. Grāmatai ir vēsturiska nozīme Ķekavas novadam – tā stiprina patriotismu un veido izpratni par mūsu tautu, tās vēsturi,” uzsver Ķekavas novada domes priekšsēdētājs Valts Variks. Viņš pateicās autoram par ieguldīto darbu un izteica cerību uz turpmāku radošo sadarbību.

Grāmatas prezentācijā klātienē varēja tikties ar grāmatas autoru, Nacionālo bruņoto spēku vecāko ekspertu un pulkvedi



Jāni Hartmani, ielūkoties, kas slēpjas aiz grāmatas cietajiem vākiem un vēstures skarbjaiem notikumiem, kā arī saņemt dāvanā grāmatu ar autora ierakstu.

Grāmata ir kā pašvaldības reprezentācijas dāvana, tādēļ izdevumu pašlaik nevarēs iegādāties, taču tā būs pieejama novada un skolu bibliotēkās.

Grāmatas prezentācijas pasākumu atbalstīja vīru koris „Ķekava”, privātskolas

„Gaismas tilts 97” skolotāja Silvija Zītare un viņas staltie audzēkņi Jēkabs Krastiņš, Niks Goldmanis, Mārtiņš Jurciķis, Jānis Rāviņš, kā arī jaunais mērniecības uzņēmums „Vizmers” Ķekavā.

Grāmatas atklāšanas svētkus organizēja Ķekavas novada pašvaldība sadarbībā ar Ķekavas pagasta un Daugmales pagasta kultūras centru.

Vineta Bērziņa



ĶEKAVAS
NOVADA
JAUNUMI

WWW.ĶEKAVASNOVADS.LV

facebook.com/KekavasNovads
twitter.com/Kekavas_novads
instagram.com/kekavas_novads

WWW.PARKULTURU.LV

facebook.com/parkulturu.lv
twitter.com/parkulturu
instagram.com/kekavas_novads

Ķekavas novada pašvaldības izdevums

Ķekavas novads

Reģistrācijas nr. 000702385

Iznāk vienu reizi mēnesī.

Redaktore: Vineta Bērziņa

Redakcijas adrese: Ķekava,

Ķekavas novads, Gaismas iela 19, k. 9, LV 2123

Tālrunis: 67935802, 26513292

E-pasta adrese: avize@kekava.lv

vai vineta.berzina@kekava.lv

Iespiests: SIA Poligrāfijas grupa Mūkusalā

Maketētāja: Kristīne Šterna

Tirāža: 13 000 eksemplāru

Ķekavas novada pašvaldības interneta vietne:

www.kekavasnovads.lv.

Izdevumā Ķekavas Novads publicētie materiāli

ne vienmēr atspoguļo Ķekavas novada Domes viedokli.

Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Skolas zvans aicina 1. septembrī

Zinību dienai veltītie svinīgie brīži
Ķekavas novada pašvaldības
izglītības iestādēs

Baložu pilsētā

- plkst. 10.00 Baložu vidusskolas 1.–4. klase, sporta zālē;
- plkst. 11.30 Baložu vidusskolas 5.–12. klase, sporta zālē.

Daugmales pagastā

- plkst. 9.00 Daugmales pamatskola, skolas telpās.

Ķekavas pagastā

- plkst. 9.00 Ķekavas vidusskolas 1.–4. klase, pie jaunās Ķekavas sākumskolas;
- plkst. 10.00 Ķekavas vidusskolas 5.–12. klase, pie vidusskolas;
- plkst. 10.00 Pļavniekkalna sākumskola, skolas telpās;
- plkst. 11.00 privātskola „Gaismas tilts 97”, skolas telpās;
- plkst. 12.00 Ķekavas Mākslas skola, Ķekavas kultūras nama zālē;
- plkst. 16.00 Ķekavas mūzikas skola, Ķekavas kultūras nama zālē.

Sekmīgu un panākumiem bagātu
jauno mācību gadu!

PALĪDZI ZIEDOJOT

Par pilnu skolas somu ikvienam novada bērnam!

Palīdzēsim divām Ķekavas novada
daudz bērnu ģimenēm veiksmīgi uzsākt jauno mācību gadu!

Ziedo jaunas vai mazlietotas skolas lietas, somas, sporta
apģērbus, sporta apavus un citas lietas, ko Tu vairs nelieto!

Padarīsim bērnu ikdienu pārtikušāku!

Ziedotās mantas nes uz sporta klubu
Fortefitness.lv, TC Liiba 2.stāvā:

Pirmdien } no 12:00 līdz 21:00
Trešdien }
Piektdien }

Kas tieši nepieciešams daudz bērnu
ģimenēm skolas gaitas atsākot uzzini:

www.liiba.lv
www.draugiem.lv/www.liiba.lv/
www.facebook.com/TcLiiba

Uz labiem
darbiem
aicina:

Liiba



FORTE
fitness.lv

Seši novadi vienojas par sadarbību tūrisma jomā

Turpinājums no 1. lpp.

Te jāmin tādi piemēri kā „Saviļņojošā Vidzeme”, „Enter Gauja” un tagad arī Daugavas lejtece. Daugavas lejteces tūrisma reģionā ietilpst Ķekavas, Salaspils, Stopiņu, Ikšķiles, Ogres un Baldones novadu administratīvās teritorijas. Šie seši novadi veido Daugavas lejteces klasteri.

Tūrisma klastera pamatā ir „trīs vaļi” – pašvaldības, uzņēmēji un pētniecības iestādes. Ar sadarbības līguma parakstīšanu mēs nostiprināsim šo vienu, ļoti svarīgo trešdaļu – pašvaldību vienotību, un tā savukārt ir labā ziņa mūsu uzņēmējiem – sekot pašvaldību piemēram,” stāsta Juris Žilko.

Stopiņu un Baldones novadi bija tie, kuri pirmie atsaucās Ķekaviešu un salaspilviešu aicinājumam strādāt kopā. Stopiņu domes priekšsēdētājs Jānis Pumpurs uzskata, ka katram novadam noteikti ir kas tāds, ar ko lepoties, katrā novadā ir interesantas un ievērojamas vietas. „Tas, kā viesi redz mūsu novadus, – tā viņi redz Latviju,” savā uzrunā uzsvēra J. Pumpurs. Arī Baldones novada domes priekšsēdētāja Karina Putniņa puda gandarījumu par jau paveikto: „Šī sadarbība liek mums no cita skatupunkta paraudzīties uz savu novadu, šķietami ierastās un ikdienišķās lietās ļauj ieraudzīt interesanto gan pašu valsts tūristiem, gan no tālākām vietām pasaulē. Novada viesu skaits šajos gados ir ievērojami audzis, tāpēc atliek novelēt, lai mūsu idejai pievienojas arī citi novadi un



Sadarbības līguma parakstīšana. Trešais no kreisās – Ķekavas novada domes priekšsēdētāja vietnieks J. Krūmiņš

lai ir tā, kā dziesmā teikts: „Daugav’s abas malas mūžam nesadalās!”

Ikšķīliešiem un ogrēniešiem ir ne tikai kopīgi Zilie kalni, bet arī kopīga sadarbības pieredze tūrisma jomā. Ikšķiles novada domes priekšsēdētājs Indulis Trapiņš pauž, ka, lai gan Ikšķīlei var piedēvēt tāda kā Rīgas guļamrajona statusu, tomēr tūrisma jomā arī šai pašvaldībai ir daudz skaistu projektu, un šī sešu novadu apvienošana ir fantastiska iespēja darbu turpināt kopā. Savukārt Ogres pašvaldības vadītājs Artūrs Mangulis teica: „Braudājot starp novadiem,

redzams, ka atšķiras ceļi. Par laimi, ūdeņos šī robeža nav pamanāma. Mums visiem ir kopīga liela vērtība – Daugava, kas mūs vieno. Kopīgam darbam mūs vienos arī šodien parakstītais līgums. Šis ir tikai sākums. Vairāk nākotnē, kad te, Doles salā, satiksies visas Daugavas krastu pašvaldības, mēs ar gandarījumu varēsim teikt, ka bijām pirmie, kas šo kustību sāka!”

Svarīgi, ka sadarbības līgumā pašvaldībām ir pievienojusies arī Dabas aizsardzības pārvalde (DAP) – institūcija, kuras misija ir saglabāt dabas daudzveidību un

veicināt cilvēka un dabas harmonisku līdzsastāvēšanu.

Gunta Gabrāne, DAP ģenerāldirektore vietniece, uzrunājot klātesošos, atzīmēja, ka Dabas aizsardzības pārvalde ir gandarīta par noslēgto vienošanos. „Šis līgums ir labs fiziskais ietvars, lai spēcīgāk atspertos un rakstītu projektu pieteikumus dažādu investīciju piesaistei, jo mēs varam nākt līdzī kā partneris un dalīties zināšanās par dabas aizsardzības teritorijām,” teica G. Gabrāne.

Noslēgtais līgums ir likumsakarīgs līdzšinējās sadarbības solis. Līdz šim Daugavas lejteces pašvaldības jau ir izdevušas gan kopīgu tūrisma karti, gan vienotā standā strādājušas pašmāju tūrisma izstādē „Balt-tour”, kā arī vairākās starptautiskās tūrisma izstādēs Baltijas un citās valstīs.

Salaspils novadā kopš maija tūrisma lietas ir Ievas Tumanas pārziņā. „Salaspils ir svarīga Daugavas lejteces reģiona daļa, kas jau pazīstama pasaulē ar Nacionālo botānisko dārzu un Salaspils memoriālu. Tūristus neinteresē novadu robežas, bet gan piedāvājums, tāpēc nākamais būtiskais solis ir veicināt uzņēmēju iesaistīšanos un sadarbošanos, lai varam piedāvāt mūsu novadu apmeklētājiem kvalitatīvu, dažādu un aizraujošu tūrisma produktu,” par saviem plāniem stāsta I. Tumana.

Nu pašvaldības darbu turpinās jau vienoti, lai Daugavas lejteces reģions kļūtu tūristiem arvien interesantāks, Rīgas tuvumu izmantojot kā iespēju un piedāvājot daudzveidīgas atpūtas iespējas.

Lolita Trukšāne

Izbūvēs ūdensvada un kanalizācijas tīklus Rāmavā

Pēc projektēšanas darbu pabeigšanas un iepirkuma konkursa procedūrām būvdarbiem un būvuzraudzībai jūlija beigās noslēgts līgums ar pilnsabiedrību „AB-EC” par ūdensvada un kanalizācijas tīklu izbūvi Rāmavā.

Darbi notiks Eiropas Savienības Kohēzijas fonda projekta „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Ķekavā, III kārtā” ietvaros. Būvuzraudzību objektā veiks SIA „Firma L4”.

Projektā paredzēta ūdensvada un kanalizācijas tīklu izbūve pa Rāmavas, Paegļu, Dārza, Kalna, Krasta, Kāpu, Rīrupes un Zāļu ielu. Darbi tiks uzsākti Rāmavas ielā no Katlakalna puses un Paegļu ielā.

Būvdarbus ietilpst ūdensvada tīklu ar kopējo garumu 3000 m izbūve, pieslēguma vietu ierīkošana individuālajām mājām, ugunsdzēsības hidrantu ierīkošana, kā arī pieslēgums esošajam ūdensvadam pie ciemata „Rāmava”. Tiks izbūvēti jauni pašteses kanalizācijas tīkli ar kopējo garumu 2800 m un ierīkotas pieslēguma vietas individuālajām mājām. Tāpat plānota jaunu kanalizācijas spiedvadu posmu ar kopējo garumu 400 m izbūve ar pieslēgumu esošajam kanalizācijas spiedvadam Ķekava-Rīga ciematā „Rāmava” un divu jaunu kanalizācijas sūkņu staciju izbūve.

Projekta „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Ķekavā, III kārtā” izmaksas (bez PVN) Rāmavā ir 982 169 eiro, tajā



skaitā ES Kohēzijas fonda līdzfinansējums 773 736 eiro, valsts līdzfinansējums 46 591 eiro, Ķekavas novada pašvaldības līdzfinansējums 41 631 eiro, SIA „Ķekavas nami” līdzfinansējums 20 211 eiro.

Ūdensvada un kanalizācijas tīklu izbūvi, kā arī ielu seguma atjaunošanas un labiekārtošanas darbus esošajā stāvoklī paredzēts pabeigt līdz 2014. gada beigām. Atsevišķās ielās seguma atjaunošanas un labiekārtošanas darbi tiks pabeigti 2015. gada pavasarī.

Būvdarbu laikā transporta kustība būs ierobežota, tādēļ SIA „Ķekavas nami” aicina iedzīvotājus būt saprotošiem un iecietīgiem. Lai arī būvdarbi tiks organizēti tā, lai maksimāli nodrošinātu piekļušanu savām mājām, atsevišķos gadījumos šaurākajās vietās iespējami īslaicīgi piekļuves traucējumi.

Papildu informācija SIA „Ķekavas nami” birojā Rāmavas ielā 17, Rāmavā, vai pa tālruniem: 29255787 (galvenais inženieris Jānis Freibergs), 29465512 (valdes loceklis Ēriks Spuravs), 29126835 (projektu koordinators Juris Firsts). Tāpat informāciju iespējams saņemt, zvanot uz tālruniem, kas norādīti būvobjektā izvietotajos informatīvajos standos.

Juris Firsts

Uzlabo autoceļa V6 segumu Ķekavā



Atjaunotais autoceļš V6 Ķekavā.

Latvijā aktīvi noris autoceļu būvdarbi. Līdztekus rekonstrukcijas un virsmas nomainītu remontdarbiem „Latvijas autoceļu uzturētājs” veic arī ceļu ikdienas uzturēšanas darbus. Arī uz autoceļa V6 Gaismas ielā Ķekavā tiek veikta dubultā ceļa apstrāde.

Ar šādu metodi grants seguma ceļa posms iegūst asfaltam līdzīgu segumu, kas nodrošina komfortablākus braukšanas apstākļus, kā arī tiek novērsta ceļa putēša-

na. Šāda seguma noturība ir aptuveni pieci līdz desmit gadi, pēc tam virsmas apstrāde ir jāatkārto. Šo tehnoloģiju izmanto uz autoceļiem ar nelielu satiksmes intensitāti.

Pirms dubultās virsmas uzklāšanas grants segums tiek atbilstoši sagatavots – to nogreiderē, ja nepieciešams, pieved papildu materiālu, novērš iesēdumus un citus seguma defektus.

Alise Patmalniece

Ziedonī problēmas zemes īpašnieka pretenziju dēļ

Pavasari ūdensvada un kanalizācijas tīklu būvdarbi veiksmīgi iesākās ciematā „Ziedonī”. Ir izbūvēti jau aptuveni divi kilometri ielu ūdensvada un kanalizācijas tīklu. Šobrīd notiek ielu seguma un teritorijas sakārtošanas darbi.

Diemžēl būvdarbu norisi apgrūtinā zemes īpašumu „Dižupes” un „Ābeļkalni” īpašnieka Raimonda Kupša juridiskās darbības, kurš cenšas apturēt būvdarbus

Ziedonī. R. Kupšis, izmantojot likuma noteiktās tiesības, savas personīgās intereses vērtē augstāk par vairāk nekā 500 citu ciemata zemes īpašnieku interesēm, augstāk par Ķekavas novada pašvaldības teritorijas attīstības plānu, augstāk par Latvijas valsts un Eiropas Savienības apstiprinātajām programmām par Daugavas un Baltijas jūras aizsardzību no piesārņojuma.

Juris Firsts

Iedzīvotāji jautā

Kāpēc Baložu ceļa virsma tiks apstrādāta ar šķembām? Ir taču citi ceļi vēl sliktākā stāvoklī!

Atbild VAS „Latvijas Valsts ceļi” pārstāve Ieva Niedra

Jūlijā autoceļa V3 Rāmava–Baloži posmā (0,2–1,7 km) tika veikta virsmas apstrāde. Darbus veica „Latvijas autoceļu uzturētājs” ikdienas uzturēšanas darbu ietvaros. Veikto darbu mērķis – saglabāt relatīvi labu segumu. Šā autoceļa posma rekonstrukcija tika veikta pirms 11 gadiem.

Lai gan, pavirši skatoties, šķiet, ka ceļš ir labā stāvoklī, tomēr jau pēdējos četrus gadus tur tiek labotas bedres, kuru daudzums ar katru gadu pieaug. Tāpat pēdējos divus gadus tur tika labotas plaisas. Šis ir pēdējais brīdis, lai ceļu ar vēl līdzenu segumu varētu saglabāt arī nākamajos 5–7 gadus un neuztraukties par bedrēm. Turklāt šā ceļa tehniskais stāvoklis bija tāds, ka nākamgad šajā posmā bedres veidotos neprognozējami un rastos nepieciešamība uzstādīt ceļa zīmes nr. 112 „Nelīdzens ceļš”.

Remontētais posms tika apsekots, un „Latvijas Valsts ceļu” un „Latvijas autoceļu uzturētāja” speciālisti secināja, ka darbi veikti atbilstoši. Atbilstoši apdzīvotās vietas statusam šajā posmā atļautais maksimālais ātrums ir 50 km/h.

Papildu ievērošanai

Kas ir virsmas apstrāde?

Tā ir autoceļa melnās segas raupjuma atjaunošana, apstrādājot nokalpojušo ceļa virsmu ar bitumena emulsiju un granīta vai dolomīta šķembām un ar veltni pieblīvējot, lai novērstu bedru veidošanos asfaltā.

Kāpēc šķembas lido pa gaisu?

Lai veidotos kvalitatīva pārklājuma masa, uz ceļa viendabīgi uzber šķembas vienā kārtā. Pēc pāris dienām, kad ceļa virsma ir noformējusies, liekās šķembas ar ceļa slaukamo mašīnu savāc.

Kāpēc ātruma ierobežojuma zīmes neņem uzreiz pēc darba pabeigšanas?

Vismaz trīs dienas pēc remonta pabeigšanas ceļa posmā ātrums vēl ir ierobežots līdz 50 km/h. Tas nepieciešams, jo nepielīpušas un nenoslaucītās šķembas var izsist pretim braucošās vai tavas automašīnas stiklu, ja ātrums ir par lielu un netiek ievērota atbilstošā braukšanas distance. Satiksmes organizācijas brīdinājuma zīmes par ātruma ierobežojumu tiek atceltas tikai pēc ceļa noslaučīšanas.

Cik ilgi šādi remontētie posmi kalpo?

Piecus līdz septiņus gadus, kas, protams, ir atkarīgs no satiksmes intensitātes, slodzes un ceļa tehniskā stāvokļa, pirms veikta virsmas apstrāde. Pēc nepieciešamības virsma tiek atjaunota atkārtoti.

Vai šis remonts ir dārgs?

Virsmas apstrāde ir visekonomiskākais ceļa virsmas raupjuma un hidroizolācijas slāņa atjaunošanas veids. Tas ir piemērots ceļu posmiem ar mazu un vidēju intensitāti. Pēc dažu mēnešu vai pat tikai nedēļu lietošanas ceļš, kur veikta virsmas apstrāde, pēc komforta un kvalitātes ir līdzīgs asfaltētajiem ceļiem.

„Partnerība „Daugavkrasts”” izsludina atklātu projektu iesniegumu konkursa 10. kārtu Lauku attīstības programmas 413. pasākuma ietvaros „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā”.

Projektu iesniegumi tiks pieņemti no 2014. gada 25. augusta līdz 25. septembrim.

Projektu iesnieguma iesniegšanas adrese un vieta, kur var iepazīties ar vietējo attīstības stratēģiju: biedrība „Partnerība „Daugavkrasts””, Gaismas iela 19, k. 9, 14. kabinets, Ķekava, Ķekavas novads. Darbadienās plkst. 14.00–17.00, iepriekš piesakoties pa tālr. 29443386 vai e-pastu maris.ozolins@kekava.lv.

Projektu iesniegumu var iesniegt arī elektroniska dokumenta formā, parakstītu ar drošu elektronisko parakstu un apliecinātu ar laika zīmogu Elektronisko dokumentu likumā noteiktajā kārtībā. Projekta iesniegums nosūtāms Lauku atbalsta dienestam uz e-pastu lad@lad.gov.lv.

Projektu pieņemšanas beigu termiņš – **2014. gada 25. septembris plkst. 17.00.**

Kontaktpersona – Māris Ozoliņš (e-pasts maris.ozolins@kekava.lv, tālr. 29443386).

10. kārtā pieejamais finansējums ir **113 697,26 EUR.**

Visiem projektiem ir jābūt pilnībā pabeigtiem līdz 2015. gada 1. jūnijam.

413. pasākums „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijās”

Pasākuma „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” 6.2. aktivitāte „Iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, informācijas tehnoloģiju un programmu nodrošinājuma iegāde un uzstādīšana un infrastruktūras izveide sabiedrisko aktivitāšu (tajā skaitā apmācību un interešu klubu, kultūras, vides aizsardzības, sporta un citu brīvā laika pavadīšanas aktivitāšu) dažādošanai vietējiem iedzīvotājiem”.

Rīcība: 2.1.1. Amatniecības, netradicionālās lauksaimniecības un nelauksaimniecisko uzņēmējdarbības veidu prasmju nodošanas interesentiem, radošo darbnīcu attīstība un demonstrējumu pieejamības veicināšana, sociālās aprūpes, izglītības un veselības aizsardzības infrastruktūras elementu un to pieejamības attīstība, veselīgu brīvā laika pavadīšanas veidu attīstības veicināšana.

Pieejamais finansējums: 51 150,55 EUR.

Mērķis: amatniecības, radošo demonstrējumu saimniecību un nelauksaimniecisko uzņēmējdarbības veidu un prasmju attīstība Partnerības teritorijā, sociālās aprūpes, izglītības un veselības aizsardzības infrastruktūras izveide Partnerības teritorijā, jaunu sociālo pakalpojumu izveide, veselīga dzīvesveida popularizēšana un veselīgu brīvā laika pavadīšanas iespēju nodrošināšana Partnerības teritorijā.

Piedāvātie risinājumi: rīcības ietvaros tiks realizēti pasākumu kompleksi saistībā ar sociālās aprūpes, izglītības un veselības aizsardzības infrastruktūras elementu attīstību un pieejamības uzlabošanu, veselīgu brīvā laika pavadīšanas veidu veicināšanu: a) izziņas un mācību taku ierīkošana; b) īpašu laukumu vai vietu ierīkošana pastaigām ar suņiem; c) jaunu bērnu rotaļu laukumu ierīkošana visās apdzīvotajās vietās Partnerības teritorijā, paplašinot bērnu rotaļu un sporta laukumu tīklu, esošo bērnu rotaļu un sporta laukumu labiekārtošana; d) bērnu, jauniešu



un veco ļaužu dienas centru izveidošana; f) jaunu sociālās aprūpes un medicīnas pakalpojumu sniegšanas centru izveidošana. Rīcības ietvaros tiks atbalstītas iedzīvotāju aktivitātes, kas saistītas ar radošo darbnīcu, meistardarbnīcu, mācību klašu un demonstrācijas teritoriju izveidi, iekārtošanu un aprīkošanu, saistībā ar amatniecību, kokapstrādi, metālapstrādi, akmens apstrādi un nelauksaimnieciskajiem uzņēmējdarbības veidiem, popularizējot, no vienas puses, tradicionālos nodarbošanās veidus šajā reģionā, no otras puses, veicinot lauku iedzīvotāju nodarbošanās daudzveidību. Rīcības ietvaros tiks atbalstītas aktivitātes, kas saistītas ar esošo objektu pieejamības nodrošināšanu.

Rīcība 3.1.1. Dabas un kultūras mantojuma aizsardzība, sakopšana un izmantošana, vides aizsardzības pasākumu kvalitātes uzlabošana.

Pieejamais finansējums: 62 546,71 EUR.

Mērķis: saglabāt un popularizēt unikālo dabas un kultūras mantojumu kā Partnerības teritorijas etniskās identitātes nesēju.

Piedāvātie risinājumi: rīcības ietvaros tiks realizēti pasākumi saistībā ar: a) ūdeņu piekrastes sakopšanu, veidojot rekreācijai pievilcīgu ainavu; b) ainavu renovācijas/rekonstrukcijas pasākumiem partnerības teritorijā; c) dabisko mežu un purvu ainavisko vērtību iekļaušanu tūrisma maršrutos; d) skatupunktu, parku ierīkošanu un labiekārtošanu; e) putnu ligzdošanas vietu aizsardzību, putnu vērošanas sacensību popularizēšanu, putnu barotavu izvietojumu ziemā, putnu būriņu izgatavošanu un izvietojumu; f) dižkoku stāvokļa uzraudzību un aizsardzību, jaunu dižkoku apzināšanu; g) lietussūdens savākšanas un novadīšanas sistēmu izbūvi un rekonstrukciju; h) dzeramā ūdens attīrīšanas iekārtu uzstādīšanu, izbūvi un rekonstrukciju; i) velonomas punktu izveidošanu. Rīcības ietvaros gar ūdeņiem un līdz kultūrvēsturiskajiem pieminekļiem, apskates vietām, sabiedriskajiem objektiem tiks ierīkotas un labiekārtotas pastaigu takas, tādējādi veicinot veselīgu brīvā laika pavadīšanu iedzīvotājiem un veicinot tūrisma attīstību. Rīcības ietvaros tiks izgatavotas un uzstādītas informatīvās un norādes zīmes, kartes un shēmas par tūrisma objektiem, kultūrvēsturiskajām un dabas vērtībām, apskates objektiem, sabiedriskajām vietām Partnerības teritorijā. Papildus rīcības ietvaros paredzēta kultūras mantojuma un kultūras iestāžu rekonstrukcija, renovācija un būvniecība (piemēram, bibliotēkas telpu renovācija, muzeja telpu renovācija, kultūras un saietu namu rekonstrukcija). Rīcības ietvaros tiks atbalstītas aktivitātes, kas saistītas ar esošo objektu pieejamības nodrošināšanu.

Atbilstoši katram projektam vērtēšanas kritērijiem, kas nosaka projekta atbilstību stratēģijai, tiek piešķirts noteikts punktu skaits no 0 līdz 2 (0 – „neatbilst”, 0,5 – „vāji”, 1 – „apmierinoši”, 1,5 – „labi”, 2 – „ļoti labi”).

Katra projekta vērtēšanai tiek piemēroti gan vispārīgie projekta vērtēšanas kritēriji, kas ir vienādi visām rīcībām (skatīt tālāk),

gan arī specifiskie projektu vērtēšanas kritēriji, kas ir atšķirīgi katrai rīcībai.

Vispārīgie kritēriji projektu vērtēšanai (vienādi visām rīcībām)

1. Projekts ir izstrādāts, balstoties uz detalizētu projekta darbības teritorijas sociāli ekonomiskās situācijas analīzi, kas pamato plānoto rīcību un nepieciešamību veikt pārmaiņas.

2. Projekta īstenošana ir virzīta uz mērķu grupu vajadzību sasniegšanu.

3. Sagaidāmo projekta rezultātu ietekme vietējo iedzīvotāju dzīves vides uzlabošanā, rezultātu multiplikatīvais efekts

4. Projektā plānotās aktivitātes ir skaidri definētas un nodrošina kvalitatīvu rezultātu sasniegšanu un ir atbilstošas noteiktajai prioritātei un rīcībai.

5. Projekts veicinās jauninājumu ieviešanu biedrības „Partnerība „Daugavkrasts”” darbības teritorijā.

6. Projekta iesniegumā norāda projekta ieviešanas shēmu, kas nodrošinās kvalitatīvu rezultātu sasniegšanu.

7. Plānotās projekta izmaksas ir samērīgas un atbilstošas rezultātiem.

8. Projektam tiks nodrošināta ilgtspēja. Maksimālais kopējais punktu skaits ir 20 punkti.

Projektu vērtēšanas specifiskie kritēriji Rīcība 2.1.1. Amatniecības, netradicionālās lauksaimniecības un nelauksaimniecisko uzņēmējdarbības veidu prasmju nodošanas interesentiem, radošo darbnīcu attīstība un demonstrējumu pieejamības veicināšana, sociālās aprūpes un veselības aizsardzības infrastruktūras elementu un to pieejamības attīstība, veselīgu brīvā laika pavadīšanas veidu attīstības veicināšana.

• Projekts veicinās zināšanu un pieredzes apmaiņu.

• Projekta izmaksu samērīgums pret mērķu grupu dalībnieku skaitu.

Rīcība 3.1.1. Dabas un kultūras mantojuma aizsardzība, sakopšana un izmantošana, vides aizsardzības pasākumu kvalitātes uzlabošana.

• Projekta izmaksu samērīgums pret projekta realizēšanā iesaistīto mērķu grupu dalībnieku skaitu.

• Projekts ir vērst uz dabas un kultūras mantojuma aizsardzību, sakopšanu un izmantošanu, vides kvalitātes uzlabošanu biedrības „Partnerība „Daugavkrasts”” darbības teritorijā.

Vienādu punktu gadījumā tiek piemērots papildu vērtēšanas kritērijs – „Projekts tiek realizēts ārpus lielajām apdzīvotajām vietām (Ķekavas ciemats, Baložu pilsēta, Daugmales ciemats)”, par kuru papildus var saņemt 2 punktus, ja projekts tiek realizēts ārpus lielajām apdzīvotajām vietām.

Papildus šiem kritērijiem tiek noteikts viens virskritērijs – „Projekts atbilst stratēģijai un rīcībai, kurā tas tiek iesniegts”. Par šo virskritēriju tiek piešķirti 0 vai 2 punkti (0 – „neatbilst”, 2 – „atbilst”). Ja par šo kritēriju tiek saņemti 0 punkti, projektu tālāk nevērtē un noraida kā neatbilstošu.

Jūsu veselībai – profilaktiskās apskates un potes

Ģimenes ārsti Ķekavas novadā savā praksē bieži vien saskaras ar to, ka pacienti nav pietiekami informēti par iespējām savas veselības uzlabošanai. Šoreiz runa būs par valsts apmaksātajām profilaktiskajām apskatēm un potēm gan mazajiem, gan lielajiem pacientiem.

Nemot vērā to, ka šis klāsts ir pietiekami plašs, informācija būs lasāma gan šā izdevuma „Ķekavas Novads” numurā, gan arī nākamajā.

Grūtniecība

Valsts apmaksātu grūtniecības novērošanu veic ģimenes ārsts, vecmāte vai ginekologs, kurš ir ligumattiecībās ar Nacionālo veselības dienestu (NVD). Grūtniecības novērošanas shēmu var aplūkot interneta vietnē www.vmnvd.gov.lv, sadaļā „Veselības aprūpes pakalpojumi”, „Grūtniecības novērošana un dzemdības”.

Grūtniecības trešajā trimestrī pacientēm jāizvēlas ģimenes ārsts vai primārās aprūpes pediatrs, kas veiks jaundzimušā bērna veselības aprūpi pēc piedzimšanas. Pacientei jāpiesakās uz vizīti pie ģimenes ārsta, kurš izskaidros profilaktiskos pasākumus, kādus veiks jaundzimušajam dzemdību iestādē un patronāžas pieteikšanas kārtību. Vizītes noslēgumā ģimenes ārsts izsniegs izziņu ar savas prakses datiem (adresi, tālruna numuru, faksu, e-pastu) un informāciju par pieņemšanas laikiem.

Jaundzimušajiem (0–28 dienas) dzemdību iestādē

0–12 stundas – vakcinācija pret B hepatītu tikai riska grupas jaundzimušajiem, kuru mātēm analizēs ir pozitīvs B hepatīta virsmas antigēns (HBsAg) vai nav veikta pārbaude.

1. dienā – K vitamīns perorāli (pilieni iekšķīgi) vai intramuskulāri (injekcija muskulī). Gadījumā, ja K vitamīns saņemts, lietojot pilienus iekšķīgi, tas jāsaņem 1 nedēļas un 1 mēneša vecumā. K vitamīna injekcija muskulī jāsaņem vienu reizi. Attiecīgu K vitamīna ievadīšanas formu izvēlas dzemdību iestāde un atspoguļo medicīnas dokumentos.

2.–5. dienā tiek veikta vakcinācija pret tuberkulozi (BCG), kreisajā pleciņā ar ļoti smalku adatu ādā tiek ievadīts 0,05 ml vakcīnas šķīduma.

3.–4. dienā tiek veikta dzirdes pārbaude ar otoakustiskās emisijas metodi (OAE).

3.–5. dienā tiek veikta pārbaude iedzimtām vielmaiņas slimībām – jaundzimušajam noņem asins paraugu (dūriens papēdī vai kājas iekški) un nosaka fenilalanīnu un tireotropo hormonu. Fenilalanīns ir neaizstājamā aminoskābe, kuru cilvēkam obligāti jāuzņem ar pārtiku, tā bioķīmisko procesu traucējumi izraisa iedzimtu slimību fenilketonūriju (FKU), kad nekavējoties nepieciešama speciāla diēterapija – uzturs bez fenilalanīna. Paaugstināts tireotropais hormons (TSH) norāda uz iedzimtu vairogdziedzera mazspēju, un nekavējoties nepieciešama bērnu endokrinologa konsultācija. Ja analīzes ir normas robežās, speciāls paziņojums

no ģenētiskās laboratorijas nesekos. Atkārtoti veic pārbaudi līdz 28. dzīves dienai, ja pirmais izmeklējums veikts pirms trešās dzīves dienas.

Ambulatori pēc izrakstīšanas no dzemdību iestādes

• Ģimenes ārsta veikta apskatēmājās – vienu reizi pirmajās trīs dienās pēc izrakstīšanas no dzemdību iestādes vai vienu reizi pirmajās sešās dienās pēc bērna dzimšanas, ja bērns dzimis plānotās ārpusstacionāra dzemdībās (mājdzemdībās) un vienu reizi trešajā nedēļā.

• **Vecmātes vai ģimenes ārsta praksē strādājošas medmāsas vai ārsta palīga (feldšera) veikta apskate mājās** – vienu reizi pirmajās trīs dienās pēc izrakstīšanas no dzemdību iestādes vai vienu reizi pirmajās sešās dienās pēc bērna dzimšanas, ja bērns dzimis plānotās ārpusstacionāra dzemdībās, un turpmāk vienu reizi 10 dienās.

Zīdaiņiem no 1 līdz 12 mēnešu vecumam profilaktiskās apskates ģimenes ārsta praksē paredzētas vienu reizi mēnesī pirmajā pusgadā un vienu reizi divos mēnešos otrajā pusgadā. Ja vizīte nenotiek, medmāsa vai ārsta palīgs apskata bērnu mājās (tas attiecas uz vizītēm līdz 12 mēnešu vecumam). **Bērnu** profilaktiskās apskates 13–24 mēnešu vecumā divas reizes gadā (15 un 18 mēnešu vecumā). No trīs gadu vecuma profilaktiskās apskates ģimenes ārsta praksē paredzētas vienu reizi gadā.

1 mēnesis – ģimenes ārsta apskate praksē: fiziskās attīstības novērtēšana (svars, augums, galvas un krūšu apkārtmērs), kas tiek atzīmēts augšanas līknē, un klīniskā izmeklēšana (vispārējais stāvoklis, āda, refleksi, elpošana, sirdsdarbība, avotiņi, gūžas locītavas, muskuļu tonuss, acs sārtais reflekss, ārējie dzimumorgāni, zēniem sēklinieku palpācija un citi fizikālie parametri). Tiek veikts tuberkulozes (BCG) rētas novērtējums. Tiek uzsākta D3 vitamīna profilakse (400–800 SV 1–2 pilieni vienreiz dienā). Izmeklējumi un speciālistu konsultācijas pēc vajadzības. Pārrunas par barošanu, bērna attīstību, drošību, traumu profilaksi, uzvedību un ģimenes jautājumiem, režīmu, veselību, higiēnu, sociāliem jautājumiem, pasīvās smēķēšanas kaitīgumu, vecāku pielāgošanās, padomi.

2 mēneši – ģimenes ārsta apskate praksē: fiziskās attīstības novērtēšana un klīniskā izmeklēšana. Tiek veikts tuberkulozes (BCG) rētas novērtējums. Izmeklējumi un speciālistu konsultācijas pēc vajadzības. Pārrunas un padomi. Tiek veikta vakcinācija – kombinētā vakcīna pret difteriju, stinguma krampjiem, garo klepu (DTaP1), poliomieliņu (IPV1), B tipa *Haemophilus influenzae* infekciju (Hib1) un B hepatītu (HB1) injekcija muskulī un pneimokoku infekciju (PCV1) injekcija muskulī. Papildus tiek rekomendēta vakcinācija pret rotavīrusu infekciju (RV1) ar 50% kompensāciju perorāli (pilieni iekšķīgi). Rotavīrusa vakcīnas iegādei ģimenes ārsts izraksta īpašo recepti ar diferencētu apmaksu. Informāciju par veiktajām potēm (nosaukums, sērijas numurs, derīguma termiņš) ieraksta pošu pasē (pošu pase atrodas

pie bērna vecākiem), kuru izsniedz dzemdību iestāde vai ģimenes ārsts, un tā nepieciešama vienmēr, kad tiek veikta vakcinācija. Turpina D3 vitamīna profilaksi.

3 mēneši – ģimenes ārsta apskate praksē: fiziskās attīstības novērtēšana un klīniskā izmeklēšana. Tiek veikts tuberkulozes (BCG) rētas novērtējums. Izmeklējumi un speciālistu konsultācijas pēc vajadzības. Pārrunas un padomi. Turpina D3 vitamīna profilaksi.

4 mēneši – ģimenes ārsta apskate praksē: fiziskās attīstības novērtēšana un klīniskā izmeklēšana. Tiek veikts tuberkulozes (BCG) rētas novērtējums. Izmeklējumi un speciālistu konsultācijas pēc vajadzības. Pārrunas un padomi. Tiek veikta vakcinācija – kombinētā vakcīna pret difteriju, stinguma krampjiem, garo klepu (DTaP2), poliomieliņu (IPV2), B tipa *Haemophilus influenzae* infekciju (Hib2) un B hepatītu (HB2) injekcija muskulī un pneimokoku infekciju (PCV2) injekcija muskulī. Papildus tiek rekomendēta vakcinācija pret rotavīrusu infekciju (RV2) ar 50% kompensāciju perorāli (pilieni iekšķīgi). Rotavīrusa vakcīnas iegādei ģimenes ārsts izraksta īpašo recepti ar diferencētu apmaksu. Turpina D3 vitamīna profilaksi.

5 mēneši – ģimenes ārsta apskate praksē: fiziskās attīstības novērtēšana un klīniskā izmeklēšana. Tiek veikts tuberkulozes (BCG) rētas novērtējums. Izmeklējumi un speciālistu konsultācijas pēc vajadzības. Pārrunas un padomi. Turpina D3 vitamīna profilaksi.

6 mēneši – ģimenes ārsta apskate praksē: fiziskās attīstības novērtēšana un klīniskā izmeklēšana. Tiek veikts tuberkulozes (BCG) rētas novērtējums. Izmeklējumi un speciālistu konsultācijas pēc vajadzības. Pārrunas un padomi. Tiek veikta vakcinācija – kombinētā vakcīna pret difteriju, stinguma krampjiem, garo klepu (DTaP3), poliomieliņu (IPV3), B tipa *Haemophilus influenzae* infekciju (Hib3) un B hepatītu (HB3) injekcija muskulī. Zīdaiņiem no 6 līdz 23 mēnešiem var uzsākt vakcināciju pret gripu ar 50% atlaidi – vakcīnas iegādei ģimenes ārsts izraksta īpašo recepti ar diferencētu apmaksu. Turpina D3 vitamīna profilaksi. Zobu struktūras pilnvērtīgai izveidei un kariesa profilaksei papildus var tikt nozīmēts fluors pilienos pa 0,5 mg (atbilst 0,25 mg fluora).

8 mēneši – ģimenes ārsta apskate praksē: fiziskās attīstības novērtēšana un klīniskā izmeklēšana. Tiek veikts tuberkulozes (BCG) rētas novērtējums. Izmeklējumi un speciālistu konsultācijas pēc vajadzības. Pārrunas un padomi. Turpina D3 vitamīna un fluora (0,25 mg) profilaksi.

10 mēneši – ģimenesārstaapskatepraksē: fiziskās attīstības novērtēšana un klīniskā izmeklēšana. Tiek veikts tuberkulozes (BCG) rētas novērtējums. Izmeklējumi un speciālistu konsultācijas pēc vajadzības. Pārrunas un padomi. Turpina D3 vitamīna un fluora (0,25 mg) profilaksi.

12 mēneši – ģimenesārstaapskatepraksē: fiziskās attīstības novērtēšana un klīniskā izmeklēšana. Tiek veikts tuberkulozes (BCG) rētas novērtējums. Tuberkulīna tests (Mantū reakcija) jāveic vienu reizi gadā ris-

ka grupai (bieži slimojoši bērni ar akūtām respiratorām vīrusu infekcijām, bērniem ar hroniskām elpceļu slimībām, pneimonijām, bērni ar īpašām vajadzībām, bērni no sociāli nelabvēlīgām ģimenēm, bērni, kuri pēdējā laikā bieži mainījuši dzīvesvietu u.c.) un bērniem, kuriem nav izveidojusies rēta pēc BCG vakcīnas ievadīšanas.

Visiem bērniem obligāta oftalmologa (acu ārsts) apskate! Ieteicams stomatologs. Nepieciešams noteikt hemoglobīna līmeni asinīs. Pārējie izmeklējumi un speciālistu konsultācijas pēc vajadzības. Pārrunas un padomi. 12–15 mēnešu vecumā tiek veikta vakcinācija – kombinētā vakcīna pret difteriju, stinguma krampjiem, garo klepu (DTaP4), poliomieliņu (IPV4), B tipa *Haemophilus influenzae* infekciju (Hib4) un B hepatītu (HB4) injekcija muskulī un pneimokoku infekciju (PCV3) injekcija muskulī. Bērnam no 1 gada vecuma var uzsākt vakcināciju pret ērcu encefalītu (ĒE) ar 50% atlaidi līdz divu gadu vecumam; vakcīnas iegādei ģimenes ārsts izraksta īpašo recepti ar diferencētu apmaksu. Pirmajā gadā nepieciešamas divas vakcīnas devas ar 1–3 mēnešu intervālu (divas nedēļas pēc paātrinātās shēmas), trešā deva 6–12 mēnešus pēc pirmās devas, pirmā revakcinācija pēc trīs gadiem, un tad veic revakcināciju vienu reizi piecos gados. D3 vitamīnu lieto gada tumšajos mēnešos pilienos vai kopā ar zivju eļļu kapsulās. Turpina fluora (0,25 mg) profilaksi.

Bērnu, kuru dzīvesvieta deklarēta teritorijās, kur ir visaugstākā saslimstība ar ērcu encefalītu (saskaņā ar Slimību profilakses un kontroles centra datiem), bāreņus un bez vecāku gādības palikušos bērnus vakcinē pret ērcu encefalītu (valsts apmaksātu).

15 mēneši – ģimenes ārsta apskate praksē: fiziskās attīstības novērtēšana un klīniskā izmeklēšana. Tuberkulīna tests (Mantū reakcija) jāveic vienu reizi gadā riska grupai un bērniem, kuriem nav izveidojusies rēta. Rekomendēta oftalmologa konsultācija, ja nav bijusi 12 mēnešu vecumā, un stomatologa konsultācija divas reizes gadā. Izmeklējumi un speciālistu konsultācijas pēc vajadzības. Pārrunas un padomi. 12–15 mēnešu vecumā tiek veikta vakcinācija – kombinētā vakcīna pret masalām, epidēmisko parotītu (cūciņām) un masaliņām (MPR1) subkutāni (injekcija zem ādas). Iespējams lietot kombinēto vakcīnu pret masalām, epidēmisko parotītu, masaliņām un vējbakām (*Variella1*). Var veikt vakcināciju pret gripu un ērcu encefalītu ar 50% atlaidi. D3 vitamīnu lieto gada tumšajos mēnešos pilienos vai kopā ar zivju eļļu kapsulās. Turpina fluora (0,25 mg) profilaksi.

Turpinājums izdevuma „Ķekavas Novads” septembra numurā.

Rasa Dauškane

Atsauces: www.vmnvd.gov.lv, 5. pielikums pie MK noteikumiem Nr. 1046, Vadlīnijas „Bērnu veselības novērošana līdz 3 gadu vecumam”, 2001. gads, www.spkc.gov.lv

Ķekavas upes krasta stiprināšana rit pilnā sparā



FOTO: ALISE PATMALNIECE

Jūnija beigās Ķekavā tika uzsākti upes krasta nostiprināšanas darbi pie bērnodārza „Ieviņa”, un šobrīd tie jau rit pilnā sparā. Ņemot vērā to, ka bērnodārza durvis uz veselu mēnesi audzēkņiem bija slēgtas, būvdarbi varēja noritēt bez papildu neērtībām.

Darbus veic būvuzņēmums SIA „Ūdensdārzs”. Starp būvnieku un Ķekavas novada pašvaldību noslēgtais līgums paredz upes krasta nostiprināšanu, drošības barjeras uzstādīšanu un lietusūdens kanalizācijas novadīšanas sistēmas izbūvi posmā gar bērnodarzu „Ieviņa”.

Šobrīd būvlaukumā novākts viss apaugums un demontēts vecais bērnodārza žogs, upes krastā ieklāta dolomīta akmeņu pamatne, virs kuras tiek montēta gabionu aizsargsiena – metāla stieplu grozi, kas tiek pildīti ar granīta laukakmeņiem. Pēc tam krasta augšmalā tiks betonēta pamatne bērnodārza žoga atjaunošanai un drošības barjerai, iebūvētas drenas lietusūdeņu novadīšanai, izveidots gājēju celiņš un izli-

Upes krasta stiprināšana.

dzināta upes krasta nogāze.

Plānots, ka darbi tiks pabeigti līdz septembra beigām, un tad arī tiks atcelti satiksmes ierobežojumi pie daudzdzīvokļu nama Gaismas ielā 19, k. 11.

Veicot darbus, 4. jūlijā notika arī kāds satraucošs starpgadījums – krasta teritorijā pie bērnodārza žoga būvnieki uzgāja trīs nesprāgušus Otrā pasaules kara laika mīnmetēja lādiņus. No bērnodārza neka vējoties tika evakuēti bērni un uz aizdomu pamata par iespējamu sprādzienbīstamu priekšmetu izsaukti Zemessardzes nesprāgušās munīcijas neitralizēšanas sapieri. Aizdomīgie lādiņi operatīvi tika pārvietoti tālākai pārbaudei un neitralizēšanai.

Ņemot vērā neparedzēto ārkārtas situāciju, Ķekavas novada dome nolēma piešķirt papildu līdzekļus gandrīz 2400 eiro apmērā no pašvaldības budžeta līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem steidzamai visas būvdarbu teritorijas apsekošanai.

Jāpiemin, ka Ķekavas upes posma gar bērnodarzu „Ieviņa” sakārtošana ir tikai viens no tuvāko gadu laikā ielānotajiem upes krastu stiprināšanas un Ķekavas parka labiekārtošanas darbiem.

Inga Auziņa

Par veselīgu brīvā laika pavadīšanu

Biedrība „Loreķu lauks”, pateicoties Ķekavas novada pašvaldības līdzfinansējumam, ir iegādājusies brīvā laika pavadīšanas inventāru – četrus velosipēdus, bērnu sēdekli un veloķiveres.

Riteņbraukšana ir ļoti labs veids, kā uzlabot satiksmes drošību un novērst to kaitīgo ietekmi uz cilvēka veselību, kas rodas no sēdoša darba ikdienā.

Brīvā laika pavadīšanas inventārs bez maksas tiek izsniegts biedrības biedriem, viņu ģimenes locekļiem, kā arī visiem Ķekavas novada iedzīvotājiem, iepriekš sazinoties pa tālruni 29185869 (Līga).

Velosipēdi jau piedalījušies pasākumā „Iepazīsti savējos 2014”, un ar šiem braucamrikiem Ķekavas novada pašvaldības pārstāvji jūlijā devās pie sadraudzības partneriem – Raseiņai pašvaldības – Lietuvā, kopumā pieveicot 262 km. Biedrības „Loreķu lauks” valde saka paldies visiem biedrības biedriem un atbalstītājiem par projekta „Min pedāļus” veiksmīgu realizāciju.

Līga Mizovska



FOTO: NO BIEDRĪBAS ARHĪVA

Projekta ietvaros iegādātie velosipēdi.

Reģionālajā pašvaldības policijā jūlijā

Reģistrēti izsaukumi – 386, reģistrēti ģimenes un kaimiņu konflikti – 25; iestādes, kurām nepieciešama palīdzība, – 2; jebkāda veida darbības, kas rada troksni un traucē apkārtējo iedzīvotāju mieru, – 43; izsaukumi, kas saistīti ar ceļu satiksmes noteikumu neievērošanu, – 7; gulošas personas alkohola reibumā – 17; izsaukumi, kas saistīti ar objekta apskates nepieciešamību, – 4; izsaukumi, kas saistīti ar alkohola lietošanu, – 7; cita saņemtā informācija par pašvaldības policijas darbu un citām iestādēm – 279.

Saņemti 23 iesniegumi.

Aizturētas 6 personas.

Uz savu dzīvesvietu nogādāta viena persona.

Sastādīti 70 administratīvie protokoli, no tiem:

31 par Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa pārkāpumiem: par alkohola lietošanu vai atrašanos alkohola reibumā sabiedriskā vietā – 2; par dzīvošanu bez derīga personu apliecinoša dokumenta – 5; par tāda transportlīdzekļa izmantošanu ceļu satiksmē, kuram noteiktajā termiņā nav veikta valsts tehniskā apskate, – 1; par dzīvnieku turēšanas, labturības, izmantošanas un pārvadāšanas prasību pārkāpšanu – 4; par ceļu satiksmes organizācijas tehnisko līdzekļu, informācijas un reklāmas plakātu uzstādīšanu un tirdzniecības, sabiedriskās ēdināšanas un citu objektu izvietojumu autoceļu zemes nodalījuma joslā vai aizsargjoslā bez valsts ceļu dienesta vai autoceļa īpašnieka (pārvaldītāja) atļaujas – 1; par dzīvnieku turēšanas, labturības, izmantošanas un pārvadāšanas

prasību pārkāpšanu, ja pārkāpums izdarīts atkārtoti gada laikā, – 1; par invazīvo augu sugu izplatības ierobežošanas pasākumu neveikšanu – 1; par smēķēšanu neatļautās vietās – 5; par dzīvesvietas nedeklarēšanu – 7; par alkohola lietošanu vai atrašanos alkohola reibumā sabiedriskā vietā, ja pārkāpums izdarīts atkārtoti gada laikā (LAPK 171. panta otrā daļa), – 4;

39 par šādu Ķekavas novada pašvaldības saistošo noteikumu pārkāpšanu: publiskās vietās aizliegts spļaut, izmest atkritumus, nokārtot dabiskās vajadzības tam nepiemērotās vietās – 2; publiskās vietās aizliegts atrasties ar atvērtu vai vaļēju alus vai cita alkoholiskā dzēriena iepakojumu jebkādā vaļējā tarā, izņemot vietas, kur alkoholisko dzērienu lietošanu atļāvisi pašvaldība, – 14; Ķekavas novada administratīvajā teritorijā aizliegts trokšņot, ja tas traucē apkārtējo personu mieru, – 1; nekustamo īpašumu īpašnieki vai valdītāji, apsaimniekotāji, nomnieki nekustamā īpašuma teritorijā veic teritorijas sakopšanu, zāles nopļaušanu, publiskā lietošanā esošu apstādījumu uzturēšanu, nepieļaujot būvgružu un atkritumu uzkrāšanos – 22.

Par apstāšanās un stāvēšanas noteikumu pārkāpšanu Ķekavas novadā – 3. Atbildīgajām iestādēm nodoti 33 materiāli.

Preventīvie pasākumi – audzināšana rakstura pārrunas ar bērniem un viņu vecākiem.

Sabiedriskās kārtības nodrošināšana masu pasākumos un tiesas sprieduma izpildes laikā – 4.

Dzīvnieku patversmē nogādāti 11 dzīvnieki.

VP Rīgas reģiona pārvaldes Baložu iecirknī jūlijā

Reģistrēti 103 notikumi, no tiem 27 noziegumi, par ko uzsākti kriminālprocesi: zādzības no īpašuma – 5; zādzības no dzīvokļiem – 3; zādzība no automašīnas – 1; zādzība no juridiskai firmai piederoša objekta – 1; zādzības no tirdzniecības iestādes – 6; noziedzīgi nodarījumi pret īpašumu – 2; krāpšana – 1; alkoholisko dzērienu nelikumīga realizācija – 1; patvaļīga koku ciršana un bojāšana – 1. Atrastas mirušas divas personas.

• **Atklāti 7 noziegumi** – viens par zādzību, krāpšanu un piesavināšanos nelielā apmērā, viens par zādzību, viens par krāpšanu, viens par tīšu smagu miesas bojājumu nodarīšanu, divi par cietsirdīgu izturēšanos pret dzīvniekiem, divi par nelikumīgu alkoholisko dzērienu realizāciju.

• Kriminālprocesa 264. panta ietvaros tika aizturētas četras personas.

• **Pieņemts 31 iedzīvotāju iesniegums un sūdzības.**

• **Sastādīti 15 administratīvā pārkāpuma protokoli:** no tiem par pārkāpumiem akcīzes preču aprites jomā – 5; par alkoholisko dzērienu lietošanu sabiedriskā vietā un atrašanos sabiedriskā vietā reibuma stāvoklī – 2; par narkotisko un psihotropo vielu lietošanu bez ārsta nozīmējuma – 4; par nelikumīgu alkoholisko dzērienu izgatavošanu (ražošanu), glabāšanu un pārvietošanu – 1; par maznozīmīgu miesas bojājuma tīša nodarīšanu – 1; par nodarbošanos ar individuālo darbu bez patenta vai reģistrācijas apliecības – 1; par personu apliecinoša dokumenta nelikumīgu atņemšanu vai pieņemšanu ķīlā – 1.

Karsti aizvadīti Ķekavas novada svētki



Ķekavas novada svētku kulminācija Daugmalē – vēsturisko kauju rekonstrukcija

Termometra stabiņam pārsniedzot 30°C, karsti gan laikapstākļu, gan pasākumu daudzveidības ziņā no 25. līdz 27. jūlijam aizritēja Ķekavas novada svētki, kulmināciju sasniedzot Daugmalē ar vēsturisko kauju rekonstrukciju un grūbu putras nobaudīšanu.

Svētku ieskaņa notika 25. jūlijā Baložos ar bērniem un jauniešiem veltītiem pasākumiem – mazākos priecēja izrāde „Karlsons lido atkal”, bet jauniešus – grupas „Henrix” koncerts un balle, kā arī nakts orientēšanās. Ķekavas novada Jaunatnes iniciatīvu centrs izsaka pateicību Baložu pilsētas Jauniešu padomei par nakts orientēšanās sacensību organizēšanu, skvoša dārzam „Zanzibāra” un „Centra Autoskola” par sagādātajām balvām.

Novada svētku otrā diena ar dažādām sportiskām un kultūras aktivitātēm aizritēja Ķekavā. Aktīvākie savu sportisko garu varēja apliecināt, piemēram, futbolā, pludmales volejbolā, lentišu regbijā, virves vilkšanā, stritbolā, svarbumbu celšanā un novusā (ar rezultātiem var iepazīties <http://sports.kekava.lv>). Pēc Sporta aģentūras datiem, sportoja vairāk nekā 700 cilvēku. Sporta aģentūra saka lielu paldies SIA „Baltā Bura” un SIA „Naktsmaiņa”, kafejnicai „Namma” par sagatavotajām pārsteiguma balvām un „Ķekavas avotam” par veldzējošo atspirdzinājumu. Liels paldies arī loku šaušanas biedrībai „Savage archer”, Jura Novožilova komandai un Ķekavas Jauniešu Iniciatīvu centra brīvprātīgajiem par atsaucību un sadarbību sporta svētku realizēšanā.

Savukārt tie, kuri karstajā laikā atturē-



jās no aktīvas sportošanas, varēja izbaudīt vēderpriekus, nogaršojot četras dažādas zupas, ko piedāvāja Daugmales pagasta kultūras centrs, Katlakalna Tautas nams, Ķekavas kultūras nams un Baložu pilsētas kultūras nams. Katram ēdājam bija iespēja izteikt savu vērtējumu, nobalsojot ar vienu vai divu centu monētu. Kura zupa bija garšīgākā? Uzvarēja draudzība – rezultāts bija neizšķirts. Svētkos novadniekiem bija lieliska iespēja arī nogaršot mūsu draugu no Raseņai pašvaldības Lietuvā gatavotos pelmeņus.

Tāpat ikviens varēja vērot linijdeju grupas „Jautrie zābacipi” un zumbas paraugdemonstrējumus, vakarā doties uz muzikālās apvienības „Vintāža” koncertu un balli. Svētku ietvaros notika Ķekavas novada jauno talantu konkursa fināls, kurā piedalījās 12 dalībnieki ar talantiem dziedāšanā, repošanā, dejošanā, bangu un vijoles spēlē, dzejas rakstīšanā un dekla-

mēšanā, gleznošanā, leļļu darināšanā un mākslas vingrošanā. Šāds konkurss Ķekavā notika pirmo reizi, tāpēc tā rīkotāji, Ķekavas novada Jaunatnes iniciatīvu centrs, īpaši priecējas par dalībnieku degsmi un drosmi piedalīties.

Jaunatnes iniciatīvu centrs izsaka pateicību konkursa dalībniekiem un viņu ģimenēm, dāsnajiem atbalstītājiem „Garcija taureņiem”, SIA „Attach”, SIA „Centra Autoskola” un frizieru salona „Fēnix” frizierei Indrai.

Savukārt novada svētku trešā diena aizritēja Daugmalē – uz Nāves salu, lai piedalītos vērienīgā pasākumā par godu Brīvības cīņu atcerei veltītā pieminekļa 90 gadu jubilejai, ar laivām pārcēlās aptuveni 700 cilvēku. Viens no spilgtākajiem momentiem bija vēsturisko kauju rekonstrukcija un autentisko ieroču apskate, kas deva iespēju ielūkoties un sajūst Nāves salas skarbo



FOTO: KRISTAPS KLAVIŅŠ, ALISE PATIMALNIECE, RGA

vēsturi. Vēsturisko kauju rekonstrukciju rīkoja biedrība „Latviešu karavīrs” un Nacionālie bruņotie spēki.

Pasākuma ietvaros strēlnieku dziesmas dziedāja vīru kopa „Vilki”, deju priekšnesumu sniedza deju grupa „Dzirnas”, un ikviens varēja nobaudīt karavīru virtuves ēdienu – grūbu putru ar speķi. Nāves salas pasākumā piedalījās arī aizsardzības ministrs Raimonds Vējonis.

Par godu vēsturiskajam notikumam Nāves salā pirms 90 gadiem, Ķekavas novada pašvaldība izdevusi pulkveža Jāņa Hartmaņa grāmatu „Latviešu strēlnieki Nāves salā 1916”, kas ceļu pie saviem lasītājiem uzsāka pirms nedēļas, 17. jūlijā, tādējādi ieskandinot vērienīgo pasākumu Nāves salā.

Novada svētkus fotogrāfijās var aplūkot interneta vietnēs www.kekavasnovads.lv un www.parkulturu.lv.

Vineta Bērziņa

Ķekavas novada svētki fotom



irkļos



Atpūta zirga mugurā



PUBLICITĀTES FOTO

Ķekavas novadā pieejamas vairākas vietas izjādei ar zirgiem, un to piedāvājums ir visai plašs – sākot no izjādes speciāli ierīkotā jāšanas laukumā ar šķēršļiem līdz pat vairāku stundu izjādēm draugu pulkā pa meža takām, laukiem un gar Daugavu.

Jāšanas iespējas tiek nodrošinātas ikvienam – arī sirmgalvjiem un pat bērniem, kas tikai nupat sākuši sēdēt un staigāt. Te laipni sagaidīs gan iesācējus, gan šīs nodarbes lietpratējus, un pakalpojumus piedāvā arī atbilstoši katram gadalaikam, piemēram, ziemā tā ir braukšana zirga kamanās. Biedrība „Zelta rati” piedāvā vizināšanos zirga vilktos ratos. Citviet tiek piedāvāta arī jaunzirgu trenēšana un iejādes pakalpojumi. Bet nu – par visu sīkāk!

Apskatu sāksim ar vienu no senākajām zirgu izjādes vietām Ķekavas novadā – stalli „AGATES”, kas atrodas ļoti skaistā vietā, netālu no Valdlaučiem un Katlakalna ev. lut. baznīcas. Stallis šeit ir jau vairāk nekā 10 gadu, un patlaban saimniecībā mitinās 14 zirgi. Vecākajam zirgam Gevai ir jau 15 gadi, bet pašam jaunākajam *Champion Story* – tikai četri mēneši. Jaunā kumeļa vārds ir visai sportisks, jo, tāpat kā gados vecākie un pieredzējušākie zirgi, arī viņš tiek gatavots sacensībām – iejādē un konkūrā. Staļļa „Agates” saimniece Andra stāsta: „Pie mums notiek fantastiskas izjādes, un tas tādēļ, ka atrodamies tik unikālā vietā – it kā tepat, Rīgas pievārtē, bet visapkārt īsta lauku vide! Cilvēki atbraucot ir ļoti pārsteigti par skaisto apkārtni. Izjāde parasti sākas pa pļavu, tad dodamies uz mežu un ejam gar Daugavu. Ir iespēja arī noiet pie pašas upes. Ļoti iecienītas ir fotosesijas ar zirgiem. Pie mums bieži – dažreiz pat divreiz dienā – brauc kāzinieki, lai uzņemtu vienreizējus kadrus. Drosīgākie šeit viesojās šogad – jaunais pāris ar līgavu, tērpušos līgavas kleitā, pat iejāja Daugavā. Bilde – burvīga!” Bērni šeit var apgūt jāšanas prasmi un iemaņas, kā apieties un saprasties ar zirgiem. Vasarā apmeklētāju



NO BIEDRĪBAS „ZELTA RATTI” ARHĪVA

ir ļoti daudz, tāpēc izjāde jāpiesaka laikus, zvanot pa tālr. 29126410. Plašāku informāciju var iegūt, apmeklējot interneta vietni www.izjadesarzirgiem.lv.

Mazliet tālāk no Rīgas, uz Ķekavas pusi, blakus ceļam, kas ved putnu fabrikas virzienā, atrodas saimniecība „DĀRZIŅI”. Pašlaik šeit mitinās 18 zirgi – gan pieredzes bagāti, gan pavisam jauni kumeļi, kā arī ponijmeitene Amēlija. Lielākā daļa apmeklētāju šeit ir iesācēji jāšanas jomā, un arī te īpaši pieprasīta ir iespēja noorganizēt fotosesiju ar zirgiem. Pēc jāšanas pamatiemaņu apgūšanas, kas notiek instruktora pavadībā, jums piedāvās turpināt treniņus pieredzējušu treneru uzraudzībā vai arī sporta skolā. „Dārziņi” saimniece Renāte stāsta: „Jāšana dod daudz laba bērniem un ne tikai viņiem. Sēžot zirga mugurā, jātņiekam uzlabojas stāja un nostiprinās muguras, vēdera un kāju muskuļi. Mazi bērni ļoti precīzi jūt pozitīvo enerģiju no četrkājainā drauga un spēj pareizi „runāt” ar viņu. Saskarsme ar dzīvniekiem ieaudzina bērnos atsaucību, labsirdību, saudzīgu izturēšanos pret dabu, mazina agresiju. Mēs izjādēm izvēlamies pašus mierīgākos zirgus, un visu jāšanas laiku ar jums kopā būs instruktors. Zirgu izjāde ne tikai dažādos atpūtas iespējas, bet arī palīdzēs stiprināt jūsu organismu. Jāšana labi ietekmē veselību – nervu, elpošanas un gremošanas sistēmu. Tieši tāpēc jāšana ar zirgiem ir tik populāra.” Lai pieteiktu izjādi zirgu saimniecībā

„Dārziņi”, zvaniet pa tālr. 28815944, bet plašāku informāciju meklējiet interneta vietnē www.darzini.lv.

Jaunākā zirgu izjādes vieta – **ZIRGU SKOLA** – Ķekavas novadā darbojas kopš 2013. gada rudens. Kā vēsta saimniecības nosaukums, šeit iespējams skolot savuzirgu, tāpēc patlaban četri no deviņiem Zirgu skolā mītošajiem zirgiem ir atvesti, lai tiktu apmācīti. Arī šeit izjāde notiek laukumā, kas aprīkots ar speciāliem objektiem – šķēršļiem, riepām un kārtīm, bet pirmās iemaņas apguvušie jātņieki instruktora pavadībā var jau doties pa meža takām. Zirgu skolas īpašais piedāvājums ir iespēja katram pašam kļūt par „zirgu vārdotāju”. Stāsta Zirgu skolas saimniece Anitra Eglīte: „Galvenais mūsu pakalpojums, ko piedāvājam interesentiem, ir cilvēka un zirga savstarpējās mijiedarbības saprašana un apgūšana praktiski. Tam ir vairāki aspekti, un jāšana ir tikai viens no tiem.

Vispirms garīgais aspekts: ko zirgs var dot cilvēkam un cilvēks zirgam? Kāpēc lai zirgs to darītu? Kāpēc lai to darītu cilvēks?

Psihologiskais aspekts: kā panākt, lai zirgs justos droši saskarsmē ar cilvēku un cilvēks – ar zirgu? Kurš ir līderis šajās attiecībās – zirgs vai cilvēks? Kurš ir sekotājs un kāpēc? Kā to mainīt? Kā saprast zirga „valodu”, ja tas nerunā vārdos? Kā zirgam saprotamā veidā izteikt savas domas un vēlmes? Kā motivēt zirgu sadarboties? Kā

radīt zirgā vēlmi būt kopā ar cilvēku, kā veicināt zirga emocionālo labsajūtu?

Fiziskais aspekts: kā pārvaldīt sava ķermeņa „valodu”, lai tā dzīvniekam paustu mieru un pārliecību un lai dzīvnieks saprastu mūsu teikto? Kā sēdēt zirga mugurā, lai nevis traucētu tam kustēties, bet, tieši otrādi, lai palīdzētu tam kustēties graciozāk un pašpārliecinātāk? Jo tas savukārt dotu zirgam pārliecību par saviem spēkiem un patiku pret izjādi. Kā sēdēt un lietot jāšanas palīglīdzekļus, lai nenodarītu dzīvniekam pāri?

Piedāvājam šo apmācību arī zirgu īpašniekiem un to zirgiem, piemēram, gadijums, ja zirgs sācis kļūt niķīgs, bailīgs, agresīvs un ar to grūti jāt. Tādos gadījumos dzīvnieku izmitinām pie sevis un strādājam ar zirgu un viņa saimnieku kopā. Apmācām arī jaunzirgus. Ar mūsu zināšanām un pieredzi zirgu apmācībā jebkurš jaunzirgs kļūs drošs, būs gatavs sadarbībai, uzskatīs cilvēku par savu biedru un nevilcinoties tam sekos. Tāpat strādājam ar cilvēkiem, kuriem ir slikta – kā fiziska, tā emocionāla – pieredze attiecībās ar zirgiem.”

Kontakti saziņai – tālr. 29456286, e-pasts daina@zirguskola.lv, mājaslapa internetā www.zirguskola.lv.

Saimniecība „**DABAS ZIRGI**” atrodas Mīsas upes krastā, netālu no Plakanciema. Zirgi te dzīvo savvaļā visu gadu, un tiem ir brīva pieeja upei. „Dabas zirgu” saimniece Līga Tīšiņa uz jautājumu, kāpēc cilvēkiem mūsdienās vispār nepieciešams zirgs un izjāde, atbild: „Agrāk cilvēki prata sarunāties ar dzīvniekiem. Kā vēsta latvju dainas, attiecības ar zirgu mūsu senčiem bija īpašas. Mūsdienu cilvēkam saskarsme ar dabu nav ierasta lieta, tieši tāpēc komunikācija ar zirgu sagādā neaizmirstamas emocijas. Tā ir iespēja būt dabā ar patiesi inteligentu dzīvnieku un izbaudīt šo kopā būšanas prieku, mācoties saprast vienu otru.” Rakstot par īpašajiem piedāvājumiem, jāpiemin, ka šeit iespējams apgūt zirgu psiholoģiju – zirgu psiholoģiskos tipus, sarunvalodu un komunikācijas īpatnības. Tāpat arī tiek dota iespēja apgūt dažādus trikus, piemēram, noturēties zirga mugurā, tam ceļoties pakājkājās. Reizi gadā šeit kopā ar zirgiem svin Ūšiņdienu, un uz šejieni tiek aicināts ikviens interesents. Sniegiem bagātās ziemās tiek piedāvāti izbraucieni zirgu kamanās. Izjādes un ekskursijas saimniecībā jāpiesaka pa tālr. 29330370. Vairāk informācijas var iegūt, rakstot e-pastu dabaszirgi@gmail.com vai sociālajā tīklā www.draugiem.lv/dabaszirgi.

Noslēdzot apskatu, jāpiemin vēl divas ar zirgiem saistītas atpūtas un izklaides iespējas novadā. „**ĶEKAVIŅAS LĪČI**” piedāvā greznas karieses, zirgu un kučiera nomas pakalpojumu; tālr. 29971777. Savukārt biedrība „**ZELTA RATTI**” profesionālā līmenī nodarbojas ar zirgu pajūgu braukšanas sportu un interesentiem piedāvā vizināšanos ratos; tālr. 29400521.

Juris Žilko

Par spīti ļoti karstajam laikam, 2. augustā Ķekavas sporta klubā notika II Ķekavas novada senioru sporta spēles, uz kurām pulcējās vairāk nekā piecdesmit enerģisku un atraktīvu dalībnieku. Pēc lieliskas septiņu disciplīnu izpildes par šā gada meistargāko senioru sastāvu tika pasludināta komanda „Oranžie skorpioni”.

Kamēr aizvadītā sestdiena lielākajai daļai cilvēku pagāja veldzes meklējumos, aktīvākie Ķekavas novada seniori mundrā noskaņojumā veica 1,1 km garu soļošanas distanci, cienijami demonstrēja savu precizitāti basketbola metienos, novusā, šautriņu un lidojošā šķīvīša mešanā, kā arī pārliecināja par komandas saliedētību pionierbolā un atraktīvajā virves vilkšanas disciplīnā.

Piecas senioru sporta spēļu komandas bija ne vien labi sagatavojušās fiziskajiem pārbaudījumiem, bet arī pārdomājušas komandas saukļus un sarūpējušas oriģinālus sporta tērpus. Dalībniekiem pietika spēka un mundruma gan septiņu disciplīnu izpildei, gan arī sarunām, jokiem un pat dejām.

Pēc liksmi pavadītas sporta dienas tika apkopotī rezultāti un paziņoti uzvarētāji.

Individuāli labākie:

- **Novuss:** 1. vieta – Aleksandrs Tuncs un Jānis Bušs; 2. vieta – Ādolfs Jegorovs un Marija Caune; 3. vieta – Daina Vanaga un Mārite Zālīte.
- **Soļošana:** 1. vieta – Mikus Jerumovičs; 2. vieta – Jānis Sedliņš; 3. vieta – Marija Tunca.
- **Šautriņu mešana:** 1. vieta – Ādolfs Jegorovs; 2. vieta – Vikors Mjasņikovs; 3. vieta – Aleksandrs Tuncs.
- **Basketbola metieni:** 1. vieta – Marija Caune; 2. vieta – Lillija Ļaksa; 3. vieta –

Seniori sporto!



FOTO NO SPORTA AGENTŪRAS ARHĪVA

Disciplīna	Šautriņas	Baskets	Šķīvītis	Novuss	Pionierbols	Soļošana	Kopvērtējums	
Komandas nosaukums	VIETA						Punkti	Vieta
„Doles ziķeri”	4	4	2	3	4	3	20	4.
„Kva-kva”	3	2	4	4	2	4	19	3.
„Oranžie skorpioni”	1	5	1	1	3	1	12	1.
„Varde”	5	3	5	5	1	5	24	5.
„Kantoris 04”	2	1	3	2	5	2	15	2.

Mārite Atvare.

- **Lidojošā šķīvīša mešana:** 1. vieta – Anna Zgirska; 2. vieta – Dzintra Tesjule; 3. vieta – Aleksandrs Tuncs.

Ķekavas novada pašvaldības Sporta aģentūra saka lielu paldies visiem sporta spēļu dalībniekiem, tiesnešiem un pasākuma atbalstītājiem – SIA „Baltā Bur” par

„Haribo” konfektēm, SIA „Melnā kafija” un SIA „Ķekavas avots”. Īpašs paldies Ingerai Bērziņai par aktīvu komandu organizēšanu un Ķekavas pensionāru biedrības atbalstītājam Ivaram Mangulim par finansiālu ieguldījumu biedrības aktivitāšu nodrošināšanā.

Laura Mozule

Piedalies velobraucienā „Baltijas ceļam – 25”

23. augustā apritēs 25 gadi, kopš triju Baltijas valstu iedzīvotāji, sadodoties rokās, izveidoja aptuveni 600 km garu cilvēku ķēdi, paužot nelokāmu vēlmi atjaunot Baltijas valstu neatkarību un vienotību cīņā par šo mērķi.

Atzīmējot vēsturisko notikumu, Nacionālie bruņotie spēki (NBS) rīkos velobraucieni „Baltijas ceļā” vēsturiskajā maršrutā Latvijas robežās.

Braucienā piedalīsies NBS karavīri, zemessargi, Valsts policijas, Valsts robežsardzes, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas

dienesta dalībnieki, pašvaldību pārstāvji. Atbalstīt braucieni ar savu piedalīšanos NBS aicina arī Ķekavas novada iedzīvotājus, kuri vēlas atzīmēt Baltijas valstīm tik nozīmīgo notikumu.

Velobrauciens Ķekavas novadu 23. augustā šķērsos trīs posmos:

1. posms – pulcēšanās plkst.17.00 pie Doles Tautas nama (Rīgas iela 26, Ķekava),
2. posms – pulcēšanās plkst.18.00 pie pagrieziena uz Baložu pilsētas pārvaldi,
3. posms – no Baložu pagrieziena līdz noslēguma vietai Rīgā, Kongresa nama laukumā.

Dalībniekiem obligātas ir aizsargķive-

res, nepieciešama autotransportlīdzekļa vai velosipēda vadītāja apliecība. Bērniem līdz 14 gadiem dalība tikai pieaugušo pavādībā, no 15 līdz 18 gadiem – ar vecāku piekrišanu. Velobrauciena laikā par drošību rūpēsies Valsts policija.

Ķekavas novada posmu atbildīgie: 1. un 3. posmā – Kaspars Garsils (tāl. 29164651, kaspars.garsils@mil.lv), 2. posmā – Jānis Cers (tāl. 26443054, janis.cers@mil.lv).

Vineta Bērziņa

! Pieteikšanās anketa:
www.kekavasnovads.lv

Ķekavas novada futbola kausu izcīna komanda „Ķekava”

Par šīs sezonas sacensību absolūtajiem līderiem un Ķekavas novada futbola kausa ieguvējiem kļuva komandas „Ķekava” spēlētāji. Otrajā vietā ar diviem uzvarētiem mačiem ierindojās „Daugmales Dadzis”, aiz sevis atstājot komandas „Savs rajončiks” un „Apvienotā enerģija”, kam attiecīgi trešā un ceturtā vieta.

Futbola kauss notika sporta laukumā Ķekavā trīs posmos; katra komanda izspēlēja vienu apļa turnīru.

„Putnu fabrika Ķekava” visām četrām šīs sezonas futbola sacensību komandām bija sarūpējusi gardas balvas. Sporta aģentūra pateicas visiem futbola kausa dalībniekiem, viņu līdzjutējiem un sacen-

sību tiesnešiem, kā arī finālsacensību posma atbalstītājiem – „Putnu fabrikai Ķekava”. Uz tikšanos nākamajā ceļojošā kausa izcīņā!

Laura Mozule

! Sacensību rezultāti un foto:
<http://sports.kekava.lv>

Īsumā

Sporta diena Daugmalē

23. augustā pie Daugmales pamatskolas

- 10.30 Sporta dienas atklāšana
- 10.30–16.00 Piepūšamā atrakcija bērniem
- 10.45–17.30 Brīvā cīņa
- 11.00–15.00 Sporta aktivitātes bērniem, radošās darbnīcas
- 11.00–15.00 Pludmales volejbols (komandas 2:2 sieviešu un vīriešu grupās)
- 11.30–12.30 Riepu mešana
- 12.00–13.00 Šautriņas
- 13.00–13.45 Svaru bumbu celšana
- 13.15–14.00 Velodragreiss (visas vecuma grupas)
- 14.00–14.45 Virves vilkšana
- 15.00–18.30 Futbols
- 15.30–16.30 Svāra stieņa spiešana guļus
- 16.00–18.30 Novuss
- 19.00 Apbalvošana

Pieteikšanās sporta aktivitātēm pasākumā uz vietas pie tiesnešiem. Visu dienu darbosies āra kafejnīca. (Informācija: E. Biļķins – tālr. 26542230).

Ķekavas novada pašvaldības Sporta aģentūra aicina piedalīties

Datums	Vieta	Sacensības
14. augusts, 18.30	Laukumā „Fortius” pie Ķekavas sporta kluba	„Melnās kafijas” posms Ķekavas novada atklātajā pludmales volejbola čempionātā
18. augusts, 18.00	Baložu mežā	Ķekavas novada atklātās krosa skriešanas sacensības „Baložu Bizons 2014” 6. posms
19. augusts, 17.00	Baložos (Zaļā iela)	Ķekavas novada Strītbola čempionāta 3. posms
21. augusts, 16.00	Pie Ķekavas sporta kluba	Ķekavas novada turnīrs florbolā 3 pret 3
23. augusts, 11.00	Pie Daugmales pamatskolas	Daugmales Sporta diena 2014
23. augusts, 16.00	FK „AUDA” stadions	Latvijas čempionāta 1. līgas spēle futbolā FK „Auda” – JFK „Saldus”
24. augusts, 11.00	Laukumā „Fortius” pie Ķekavas sporta kluba	Ķekavas novada atklātā pludmales volejbola čempionāta FINALPOSMS
25. augusts, 18.00	Baložu mežā	Ķekavas novada atklātās krosa skriešanas sacensības „Baložu Bizons 2014” 7. posms
1. septembris, 18.00	Baložu mežā	Ķekavas novada atklātās krosa skriešanas sacensības „Baložu Bizons 2014” 8. posms
3. septembris, 17.00	Pie Ķekavas vidusskolas	Ķekavas novada Strītbola čempionāta 4. posms
6. septembris, 15.00	FK „AUDA” stadionā	Latvijas čempionāta 1. līgas spēle futbolā FK „Auda” – FK „Jēkabpils”

Pasaules koru olimpiādē mūsējiem izcili panākumi

No 9. līdz 19. jūlijam galvaspilsētu Rīgu pieskandināja un rotāja kori no visas pasaules – šeit norisinājās 8. Pasaules koru olimpiāde. Šis lielākais koru mūzikas festivāls pasaulē Rīgā pulcēja 460 korus – 27 tūkstošus dalībnieku no pieciem kontinentiem, 73 valstīm. Viņu vidū bija arī mūsējie – sieviešu koris „Daugaviete”, jauktais koris „Mozaika” un vīru koris „Ķekava”.

Koru olimpiādes mērķis ir apvienot korus draudzīgā sacensībā un apliecināt kopā dziedāšanas nozīmīgumu. Desmit dienu laikā Rīgas koncertzālēs un parkos notika konkursi 29 kategorijās. Bez konkursiem, kur kori savā starpā sacentās un cīnījās par augstākajām godalgām, paralēli tika rīkotas meistarklases un semināri, īpašie koncerti un koru draudzības koncerti, dalībnieku gājiens (tajā no mūsējiem piedalījās „Daugavietes” dziedātājas) un daudzi citi aizraujoši pasākumi.

Īpašs prieks un gandarījums ir par Ķekavas novada koru panākumiem – Ķekavas pagasta kultūras centra sieviešu koris „Daugaviete” un jauktais koris „Mozaika” ieguva zelta diplomus, bet vīru koris „Ķekava” Pasaules koru olimpiādē izcīnīja sudraba medaļu.

Vīru kora diriģents Arvīds Platpers pauž, ka šīs skates ir pierādījušas gan ieguldītā darba un neskaitāmo mēģinājumu nozīmi, gan mūsu novada koru izcilo kvalitāti – mūsu koristi nav profesionāļi, bet gan iedzīvotāji, kas vēlas dziedāt un

sasniegt augstus rezultātus. Viņš aicina iedzīvotājus nekautrēties un pievienoties kolektīviem, lai kuplinātu koru rindas un izpaustu un atjaunotu tautas dziļās tradīcijas.

Savukārt kora „Mozaika” kormeistare Margarita Dudčaka atzīst: „Šķiet, ka nekad gatavošanās konkursam nav bijusi tik aizrautīga. Par spīti vasaras saulei, kas vilināja dziedātājus atpūtā, rūpīgais darbs tika dāsni atalgots gluži kā arbūza ēšana pēc lietusgāzes. Liels lepnums un gandarījums ir īstie vārdi, kas no Mežaparka lielās estrādes un vēlāk konkursa skatuves līdz pat noslēguma ceremonijai pavadīja mūsu kolektīvu. Mēs bijām stipri, neatlaidīgi un ļoti saliedēti, pat neierastajos gospelu mūzikas ritmos, kas lika ligoties visai estrādei.”

„Sieviešu koris „Daugaviete” guva augstu sasniegumu, kā rezultātā dāmas ir ļoti gandarītas, priecīgas un lepnas par ieguldīto un padarīto. Pasaules koru olimpiāde bija liels un nozīmīgs pasākums, jo ik gadu uz šo pasākumu finansiālu apstākļu dēļ nav bijis iespējams aizbraukt, bet, tā kā pasākums notika Latvijā, darījām visu, lai sasniegtu labākos rezultātus un pierādītu sevi”, stāsta sieviešu kora „Daugaviete” vadītāja Rita Platpere.

Ķekavas novada pašvaldība saka paldies visu koru dalībniekiem, to vadītājiem Ritai Platperai, Arvīdam Platperam un Rūdolfam Bērtiņam, kā arī kormeistariem par ieguldīto laiku un lielisko komandas darbu!

Alise Patmalniece



Sieviešu koris „Daugaviete” dalībnieku gājiens.



Sieviešu kora „Daugaviete” diriģente Rita Platpere (vidū) Pasaules koru olimpiādē.



Vīru kora „Ķekava” diriģents Arvīds Platpers Pasaules koru olimpiādē.



Jauktā kora „Mozaika” kormeistare Margarita Dudčaka Pasaules koru olimpiādē.

ĶEKAVAS NOVADA BIBLIOTĒKU JAUNUMI

BALOŽU PILSĒTAS BIBLIOTĒKA

15.–31. augusts
Izstādes:
 Gothardam Frīdriham Stenderam – 300
 „Jaunieši! Grāmatas jums!”, 12. augusts – Starptautiskā jauniešu diena
 „Burvja cepure”. Tūvei Jānsonei – 100
 „Puķes skaistumam un veselībai”
 „Par Baltijas ceļu – atmiņā un sirdī”. 23. augusts – Baltijas ceļa 25. gadadiena

1.–15. septembris
Izstādes:
 „Valoda – mūsu bagātība”. Eiropas valodu diena
 Dzejas dienas
 „Dar’ man, tēvis, pastaliņas”. Zinību diena
 8. septembris – Tēva diena
 „Paceļosim neklātienē”. 27. septembris – Pasaules tūrisma diena

25. augustā plkst. 18
 10. septembrī plkst. 10
 Jauno grāmatu apskats
 Kaskabatis aicina uz dzejas pēcpusdienu bērnu darza „Avotiņš” grupiņu

DAUGMALES BIBLIOTĒKA

1.–15. septembris
Izstādes:
 Pirmajam Latvijas Valsts prezidentam Jānim Čakstem – 155

KATLAKALNA BIBLIOTĒKA

9.–22. augusts
Izstādes:
 Somu rakstniecei Tūvei Jānsonei – 100
 „Baltijas ceļš – 1989. gada 23. augusts”
 Zinību diena
 11.–15. septembris
 Dzejas dienām veltīta izstāde

ĶEKAVAS PAGASTA BIBLIOTĒKA

15.–25. augusts
Izstādes:
 Rakstniecei Ainai Zemdegai – 90
 15.–31. augusts
 Norvēģu rakstniekam Knutam Hamsunam – 155
 15.–31. augusts
 Rakstniecei Dacei Priedei – 60
 15.–31. augusts
 Zviedru rakstniecei Tūvei Jānsonei – 100
 15.–31. augusts
 Rakstniecei Dacei Rukšānei – 45
 18. augusts–8. septembris
 Aktrisei Vijai Artmanei – 85
 18. augusts–15. septembris
 Rakstniekam Egonam Livam – 90
 1.–18. septembris
 1. septembris – Zinību diena
 8.–30. septembris
 Dzejas dienas 2014
 11.–30. septembris
 Pirmajam Latvijas Valsts prezidentam Jānim Čakstem – 155
 3., 10. septembrī plkst. 10.30
 Tikšanās ar Grāmatu tārpiņu

Vienkārši dzīvot mīlestībā

Dodoties uz interviju, es zināju tikai faktu, ka intervēšu Marku Amduru, un to, ka šis cilvēks, lai gan ir redzes invalīds, piedalījies starptautiskās sacensībās zirgu pajūgu braukšanā Ķekavā.

Ar pārīs vispārīgiem jautājumiem kabatā, mazliet neapmierināta par ikdienas „neko”, devos uz dienas centru „Gaismas iela” Ķekavā. Izrādās, ka Marks ir tas pats, kuru visi ir redzējuši Ķekavā, bet... vai mēs zinām, ka šis cilvēks ziedo savu laiku brīvprātīgajam darbam? Viņš izmācījies par aprūpētāju, aprūpē savus dienas centra draugus, nesāņemot par to ne centa. Viņam vienkārši patīk to darīt, viņam patīk palīdzēt cilvēkiem, sāņemot par to vienkārši „paldies”. Marks ir mācījies datorkursos, un, lai zināšanas nepaturētu tikai sev, māca darboties ar datoru arī saviem dienas centra draugiem. Viņš iet amatnieku un teātra pulciņā. Sākumā nodomāju, ka tas gan ir jauki, bet, kad ieraudzīju keramikas darbus, kurus viņš ir veidojis, biju patīkami pārsteigta – ļoti talantīgs un māksliniecisks redzējums. Tikšanās ar Marku man bija kā sitiens pa galvu. Jānolaižas uz zemes un jāmacās vienkāršība un labestība.

Mūsu sarunā piedalījās arī dienas centra „Gaismas iela” vadītāja Silvija Puisāne.

– Kas tu esi? Ar ko nodarbojies?

– **Marks Amdurs:** Jau kopš dzimšanas dzīvoju Ķekavā. Vairāk mani zina „vecās” Ķekavas iedzīvotāji. Esmu beidzis Ķekavas vidusskolu. Ik dienas esmu sastopams šeit, Ķekavas dienas centrā.

Silvija Puisāne: Markam ir nepieciešama atrasties dienas centrā veselības apgrūtinājumu dēļ, taču viņš te ir ne tikai kā iemītnieks, bet kā brīvprātīgais darbinieks, kura aktīvā darbošanās palīdz mūsu centram, – visur, kur nepieciešama palīdzība, Marks ir klāt!

– **Kā nokļuvi līdz titulam „Zirgu pajūgu braucējs”?**

S. Puisāne: Markam šī iespēja radās, pateicoties biedrības „Zelta rati” projektam, kura mērķis bija sagatavot cilvēkus ar īpašām vajadzībām šim konkrētajam sporta veidam. Marks ir pirmais Baltijas valstīs, kurš ar invaliditātes grupu piedalās šajās sacensībās. Ne kurš katrs var ar to nodarboties. Bet Marks bija tas, kurš izrādīja savu mērķtiecību, gribasspēku un neatlaidību.

Marks Amdurs: Tas nemaz nav tik vienkārši – iesēdies pajūgā un brauc. Ir nepieciešama sava tehnika un laiks, lai to apgūtu, ir jāizjūt zirgs. Sākumā es sāku trenēties ar zirgu, ko piedāvāja instruktore Zane, bet pēc tam man piešķīra citu zirdziņu, ar kuru radās pavisam cita sajūta. Manu zirdziņu sauc Lukass.

– **Vai zirgu pajūgu braukšana ir tikai hobijs? Varbūt tev ir mērķis ar to nodarboties profesionālā līmenī?**

Marks Amdurs: Cerēsim, ka tas aizies arī profesionālā līmenī. Mērķis ir, un to vajag sasniegt. Septembrī būs sacensības, kas arī motivē un liek darboties un censties aiz-



Starptautiskajās sacensībās pajūgu braukšanā Ķekavā Marks izcīnīja 1. vietu atvērtaajā klasē parabraukšanā.

vien vairāk. Šīs sacensības, kas notika Ķekavas novada svētku ietvaros, man bija ļoti īpašas, jo izcīnīju 1. vietu atvērtaajā klasē parabraukšanā. Turklāt tās bija starptautiskas. Es neapstāšos un iešu tālāk. Vēl ir daudz, ko apgūt, kur trenēties un augt.

– **Kādas bija sajūtas, piedaloties starptautiskajās zirgu pajūgu braukšanas sacensībās?**

Marks Amdurs: Pirms sacensībām visu laiku bija doma, ka es galīgi izgāzīšos, ka viss būs slikti un nekas nesanāks. Bija liels lampu drudzis. Arī pašās sacensībās nebija tās pārliecības, ka viss notiek, kā plānots, bet rezultāts pierādīja pretējo. Vienīgais, ko varu teikt, ka centos no visas sirds un centība sevi ir attaisnojusi. Bet par rezultātu biju šokā. Kā Liepiņš teicis: „Vajag tik rakt!” Nu ja, un tad arī kaut ko atraksi – gan rezultātus, gan motivāciju sevi. Galvenais ir darīt un nebaidīties.

– **Ko esi guvis, darbojoties kā brīvprātīgais dienas centrā Ķekavā?**

Marks Amdurs: Es piedalos visur, kur vien ir iespēja un interese. Dziedu, spēlēju teātri, veidoju keramikas traukus un svečturus. Sākumā šķiet, ka tas nav man, bet, tikai izmēģinot, var saprast un izprast to būtību. Strādājot dienas centrā, sapratu, ka aprūpēt kādu – tas ir mans, man patīk tas, ka es ar savu darbu varu palīdzēt kādam citam. Tāpēc izmācījos par aprūpētāju

„Sajūta, kad tu redzi rezultātu savam darbam, ir neatkārtojama. Pietiek ar to, ka tev cilvēciģi pasaka: „Paldies!””

un to varu darīt, kaut arī par to nesāņem ne centa. Tas vienkārši man sagādā lielu prieku. Sajūta, kad redzi gala rezultātu savam darbam, ir neatkārtojama. Pietiek ar to, ka tev cilvēciģi pasaka: „Paldies!”

– **Un kā ir ar motivāciju? Vai tieši sasniegumi motivē?**

Marks Amdurs: Patiesībā dzinulis ir process, kad varu iziet cilvēkos. Būt starp interesantiem, aizraujošiem entuziastiem. Negribu būt tas, kurš sēž, bubina un čīkst, ka nav, ko darīt. Patiesībā visapkārt ir daudz interesantu piedāvājumu, kuriem daudzi atmet ar roku, bet tie būtu jāpieņem un jārealizē par katru cenu. Tā mēs sevi izglītojam un piepildām ar laimes sajūtu. Vienkārši ej un dari! Īpaši jau tiem, kuriem ir kādas veselības problēmas un īpašas vajadzības – tiem jau ir vieglāk iesēties pie televizora, neko nedarīt un tikai čīkstēt. Ir jāgrib, jādara, tad arī radīsies motivācija un dzīvotprieks!

– **Kādas īpašības tu cieni cilvēkos?**
Marks Amdurs: Galvenais, lai cilvēkam ir labestība pret otru. Lai ir sapratne.



FOTO: ALISE PATMALNIECE, BIEDRĪBA „ZELTA RATI”

Runājot arī par dienas centra klientiem – mēs cits citu saprotam un, ja kaut kas ir sakrājies, izrunājam, pasakām un tad ejam un kopā darām kaut ko lietas labā. Tā ir savstarpēja mīlestība vienam pret otru, kas tad arī vairo to labestību.

– **Varbūt ir kas tāds, par ko vēlies pasūdzēties?**

Marks Amdurs: Nekas. Vienīgais, gribētos oficiāli strādāt par aprūpētāju.

– **Kas ir laime?**

Marks Amdurs: Laime ir tad, kad otram ir labi. Tad, kad sniedz roku grūtībās nonākušam cilvēkam un redzi, ka esi spējīgs viņam palīdzēt. Šis vienkāršais un patiesais „paldies” – tā ir laimes sajūta! Ne velti latviešiem ir teiciens „dots devējam atdodas” – tu cilvēkam dod ar prieku, mīlestību un sapratni, viņš preti dos to pašu savu spēju robežās. Patiesībā mēs esam spogulis savam ienaidniekam un draugam. Mēs esam dažādi.

– **Kādas ir tās īpašības, no kurām cilvēkiem vajadzētu atbrīvoties?**

Marks Amdurs: Mums vajadzētu atbrīvoties no ļaunuma, no skaudības. Es nesaprotu, kāpēc cilvēki bieži vien tur ļaunu prātu viens uz otru gadiem ilgi. Tas, protams, ir tikai normāli, ka mēs padusmojamies, bet, ja turam naidu un ļaunumu ilgstoši un nelaižam to vaļā, tas vairojas.

– **Kādi ir tavi nākotnes mērķi vai kāds nepiepildīts sapnis?**

Marks Amdurs: Patiesībā mani lielle dzīves sapņi nav piepildīti. Esmu sapratis, ka pats pie daudzām dzīves grūtībām vien esmu vainīgs, tāpēc no visa sliktuma ir jāpaņem labākais un ar to jāsamierinās, jācenšas darīt un nepadoties, kur nu vēl visu laiku čīkstēt un īdēt, cik viss ir slikti. Kā ir, tā ir.

– **Kas ir tava Ķekava?**

Marks Amdurs: Ķekava ir mana dzimtā vieta – šī ir vieta, kur esmu audzis, mācījies un pabeidzis skolu. Ir tādi, kas bēg prom no Ķekavas laimi meklēt citur. Ir tāds teiciens, ka „visi ceļi ved uz Romu”. Es saviem draugiem saku: „Visi mani ceļi ved uz Ķekavu”. Te katrs stūris ir pazīstams – mīļš un savs.

– **Ko tu vēli Ķekavai?**

Marks Amdurs: Ziedēt un plaukt! Kā rakstīts uz kādas Ķekavas mājas sienas: „Mūsu ciematu izveidosim skaistu un mājīgu!”

Alise Patmalniece

